



Til: Social- og Sundhedsudvalget

BALLERUP KOMMUNE

Dato: 2. maj 2018

Tlf. dir.: 25169811

E-mail: tbjo@balk.dk

Kontakt: Tina Bejer Jørgensen

Notat

Definition af autisme i relation til nedsættelse af psykiatriråd i Ballerup Kommune.

I relation til nedsættelse af et psykiatriråd i Ballerup Kommune er der blevet relevant at afdække om repræsentationen af ASF-området (autisme-spektrum-forstyrrelser) skal varetages i handicaprådet eller i psykiatrirådet.

I denne forbindelse er administrationen blevet bedt om at undersøge hvordan autisme defineres, og hvor området bedst er placeret.

I artikel 1 af FN's konvention om rettigheder for personer med handicap defineres målgruppen således:

”Personer med handicap omfatter personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod med andre.”

<http://www.dch.dk/content/konventionsteksten>

I pjecen ”Handicapråd – den gode praksis” placerer Danske Handicaporganisationer (DH) og Kommunernes Landsforening (KL) autisme under betegnelsen ”Psykiske handicap”. Betegnelsen psykiske handicap dækker også over udviklingshæmning, sindslidelse og ADHD m.fl.

[http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_85400/cf_202/Pjecen - Den gode praksis 2018.PDF](http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_85400/cf_202/Pjecen_-_Den_gode_praksis_2018.PDF)

I Psykiatrifonden defineres autisme på følgende vis:

"Autisme er en medfødt psykologisk udviklingsforstyrrelse der rammer ca. 1 % af befolkningen. I 1992 blev et antal diagnoser, som vi i dag opfatter som ASF, defineret i kategorien "Gennemgribende udviklingsforstyrrelser" i WHO's internationale diagnosesystem ICD 10.

ASF er et spektrum hvor graden af autisme defineres; fra den lettere autisme med f.eks. Asperger Syndrom (**AS**), Gennemgribende Udviklingsforstyrrelse Uspecificeret (GUU) og Gennemgribende Udviklingsforstyrrelse, Anden (GUA), atypisk autisme, og til den tungere ende af autisme; den infantile, Rett Syndrom og Savante (Rainmann), hvor personer kan være svært handicappet af deres autisme."

<http://www.psykiatrifonden.dk/viden/diagnoser/autisme.aspx>

Ballerup Kommune, C-SS, Handicap og Psykiatri har hidtil haft den praksis, at personer med ASF, der intelligensmæssigt befinder sig inden for normalområdet betragtes som tilhørende psykiatri området, og personer med ASF, der intelligensmæssigt befinder sig under normalområdet betragtes som tilhørende handicapområdet.